

贵州百灵企业集团制药股份有限公司关于回购公司股份的公告

证券代码:002424 证券简称:ST百灵 公告编号:2024-045

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年2月21日召开第六届董事会第六次会议,审议通过了《关于回购公司股份的议案》,同意公司使用自有资金以集中竞价的方式回购公司股份,用于后期实施股权激励计划。回购的资金总额不低于人民币10,000万元(含),不超过人民币60,000万元(含),回购股份数量不超过34,400万股(含),1,688.00万股(含),不超过回购总额的20%。

截至2024年5月31日,公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为17,724,812股,占公司目前总股本的1.26%,最高成交价为8.22元,最低成交价为4.03元,成交总金额为110,967,693.20元(不含交易费用)。本次回购符合有关法律、法规及公司回购股份方案。

一、其他说明

(一)回购股份的时间、回购股份的数量及集中竞价方式的委托时段符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第9号—回购股份》的相关规定,其回购股份的时间、数量符合《上市公司回购社会公众股份管理办法(试行)》及《上市公司回购社会公众股份操作指引》的相关规定,不存在违反前述规定的情形。

(二)中国集中竞价交易方式回购股份的其他要求:

- (1)委托价格不得为公司股票当日交易涨幅限制的价格;
- (2)不得将回购股份作为质押标的,不得将回购股份作为融资融券标的,不得将回购股份作为融资融券担保;
- (3)中国集中竞价交易方式回购股份的其他要求。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司 董事会
2024年6月3日

贵州百灵企业集团制药股份有限公司关于深圳证券交易所2023年年报问询回复的公告

证券代码:002424 证券简称:ST百灵 公告编号:2024-046

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司(以下简称“公司”)收到深圳证券交易所上市公司管理部《关于贵州百灵企业集团制药股份有限公司2023年年度报告问询函》(2024年5月9日,以下简称“年报问询函”)。收到年报问询函后,公司高度重视,积极组织相关部门及年审会计师对年报问询函涉及的问题进行逐项核查,现将年报问询函中涉及的问题及回复公告如下:

一、关于营业收入及毛利率

1. 请公司结合2023年营业收入4.263亿元,同比增长20.42%;净利润亏损23.11亿元,同比下降51%。结合2023年营业收入及净利润变动情况,分析营业收入大幅增长而净利润大幅亏损的原因,并说明营业收入大幅增长而净利润大幅亏损是否具有合理性。

2. 请公司结合2023年营业收入4.263亿元,同比增长20.42%;净利润亏损23.11亿元,同比下降51%。结合2023年营业收入及净利润变动情况,分析营业收入大幅增长而净利润大幅亏损是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
营业收入	169,116.66	101,463.97	67,652.69	66.68
营业成本	40,364.20	26,205.79	14,158.41	54.03
营业毛利	128,752.46	75,258.18	53,494.28	71.09
营业税金及附加	2,916.81	2,030.75	886.06	43.63
销售费用	17,818.00	13,873.35	3,944.65	28.43
管理费用	8,154.44	11,635.66	-3,481.22	-29.92
财务费用	231,079.46	153,072.62	78,006.84	51.00
资产减值损失	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
公允价值变动收益	54.21	43.23	10.98	25.40

二、关于销售费用

1. 请公司结合2023年销售费用17,818.00万元,同比增长28.43%。结合2023年销售费用变动情况,分析销售费用大幅增长的原因,并说明销售费用大幅增长是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
销售费用	17,818.00	13,873.35	3,944.65	28.43
销售费用-职工薪酬	5,378.30	4,156.86	1,221.44	29.38
销售费用-差旅费	35,039.23	28,140.12	6,899.11	24.52
销售费用-业务招待费	60,724.16	47,146.86	13,577.30	28.78
销售费用-广告费	1,546.86	1,546.86	0.00	0.00
销售费用-办公费	5,930.11	4,292.56	1,637.55	38.15
销售费用-折旧费	209,198.98	169,116.66	40,082.32	23.70

三、关于应收账款

1. 请公司结合2023年应收账款109,162.30万元,同比增长33.52%。结合2023年应收账款变动情况,分析应收账款大幅增长的原因,并说明应收账款大幅增长是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
应收账款	109,162.30	81,790.53	27,371.77	33.52
应收账款-账龄1年以内	25.61	18.95	6.66	35.15
应收账款-账龄1-2年	18.95	21.35	-2.40	-11.20
应收账款-账龄2-3年	34.09	34.09	0.00	0.00
应收账款-账龄3年以上	59.55	27.30	32.25	118.13

四、关于存货

1. 请公司结合2023年存货1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年存货变动情况,分析存货变动的原因,并说明存货变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
存货	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
存货-原材料	206.02	66.82	139.20	208.46
存货-在产品	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
存货-库存商品	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

五、关于固定资产

1. 请公司结合2023年固定资产1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年固定资产变动情况,分析固定资产变动的原因,并说明固定资产变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
固定资产	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
固定资产-房屋建筑物	206.02	66.82	139.20	208.46
固定资产-机器设备	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
固定资产-运输工具	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

六、关于无形资产

1. 请公司结合2023年无形资产1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年无形资产变动情况,分析无形资产变动的原因,并说明无形资产变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
无形资产	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
无形资产-专利权	206.02	66.82	139.20	208.46
无形资产-商标权	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
无形资产-著作权	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

七、关于其他非流动资产

1. 请公司结合2023年其他非流动资产1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年其他非流动资产变动情况,分析其他非流动资产变动的原因,并说明其他非流动资产变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
其他非流动资产	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
其他非流动资产-长期股权投资	206.02	66.82	139.20	208.46
其他非流动资产-其他权益工具投资	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
其他非流动资产-其他	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

八、关于现金流量

1. 请公司结合2023年经营活动产生的现金流量净额1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年经营活动产生的现金流量净额变动情况,分析经营活动产生的现金流量净额变动的原因,并说明经营活动产生的现金流量净额变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
经营活动产生的现金流量-销售商品、提供劳务收到的现金	206.02	66.82	139.20	208.46
经营活动产生的现金流量-收到的税费返还	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
经营活动产生的现金流量-其他	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

九、关于投资收益

1. 请公司结合2023年投资收益1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年投资收益变动情况,分析投资收益变动的原因,并说明投资收益变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
投资收益	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
投资收益-权益法核算的长期股权投资收益	206.02	66.82	139.20	208.46
投资收益-其他	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
投资收益-其他	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

十、关于公允价值变动收益

1. 请公司结合2023年公允价值变动收益1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年公允价值变动收益变动情况,分析公允价值变动收益变动的原因,并说明公允价值变动收益变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
公允价值变动收益	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
公允价值变动收益-交易性金融资产公允价值变动收益	206.02	66.82	139.20	208.46
公允价值变动收益-其他	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
公允价值变动收益-其他	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

十一、关于其他综合收益

1. 请公司结合2023年其他综合收益1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年其他综合收益变动情况,分析其他综合收益变动的原因,并说明其他综合收益变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
其他综合收益	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
其他综合收益-其他综合收益	206.02	66.82	139.20	208.46
其他综合收益-其他	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
其他综合收益-其他	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

十二、关于其他权益工具投资

1. 请公司结合2023年其他权益工具投资1,157.00万元,同比增长2.52%。结合2023年其他权益工具投资变动情况,分析其他权益工具投资变动的原因,并说明其他权益工具投资变动是否具有合理性。

项目	本期数	上期数	变动金额	变动幅度(%)
其他权益工具投资	1,157.00	1,128.00	29.00	2.57
其他权益工具投资-其他权益工具投资	206.02	66.82	139.20	208.46
其他权益工具投资-其他	426,297.14	354,013.23	72,283.91	20.42
其他权益工具投资-其他	524,687.84	707,974.55	-183,286.71	-25.89

4) 对使用该产品的部分患者进行访谈,了解该产品的疗效及未来对该药品的使用意愿;

5) 获取公司该产品的销售价格及销售数据,并与经销商确认收入,数据进行核对;

6) 获取公司该产品的原材料采购数据,并与供应商确认收入,数据进行核对;

7) 获取公司该产品的生产量及库存数据,并与生产部门确认收入,数据进行核对;

8) 对公司销售费用进行审计,了解销售费用的发生及归集;

9) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

10) 分析公司销售费用与营业收入的匹配性;

11) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

12) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

13) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

14) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

15) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

16) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

17) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

18) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

19) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

20) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

21) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

22) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

23) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

24) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

25) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

26) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

27) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

28) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

29) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

30) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

31) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

32) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

33) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

34) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

35) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

36) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

37) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

38) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

39) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

40) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

41) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

42) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

43) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

44) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

45) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

46) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

47) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

48) 获取公司该产品的销售合同,并与销售部门确认收入,数据进行核对;

由上表可知,产品单位成本变动主要由直接材料单位成本变动导致,直接材料单价的变动导致成本上升。根据公司产品主要原材料采购情况,感冒类药物和感冒药类辅料的主要材料价格波动较大,报告期内主要原材料采购价格波动较大,导致直接材料单位成本波动较大。

1. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

2. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

3. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

4. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

5. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

6. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

7. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

8. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

9. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

10. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

11. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

12. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

13. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

14. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

15. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

16. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

17. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

18. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

19. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

20. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

21. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

22. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

23. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

24. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

25. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

26. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

27. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

28. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

29. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

30. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

31. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

32. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

33. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

34. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

35. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

36. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

37. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

38. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

39. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

40. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

41. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

42. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

43. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

44. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

45. 了解与直接材料采购相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

本期期末货币资金4.18亿元,较上期6.05亿元减少1.87亿元,主要系本期采购商品、接受劳务支付的现金较上期增加所致;本期经营活动现金流量净额12,576.71万元,较上期同比减少37,638.52万元,本期经营活动现金流量净额较上期减少37,638.52万元,主要系本期采购商品、接受劳务支付的现金较上期增加所致。

1. 了解与应收账款相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

2. 了解与应收账款相关的内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;